<sup>51</sup> Cfr. Weigand, *Gandolphusglossen* cit., p. 23.

<sup>52</sup> *Voluntas* e *intentio* vengono a volte utilizzati in forma sinonimica da Gandolfo, a volte invece intenzionalmente distinti: cfr. in particolare §§ 219-226 del primo libro, in von Walter, *Magistri Gandulphi Bononiensis sententiarum* cit., pp. 143-154.

le opere<sup>53</sup>. Riferendosi a un canone del *Decretum* (D.50 c.37), Gandolfo spiega infatti che, se un uomo desidera uccidere un uccello per nutrire un povero infermo e, lanciando un sasso, colpisce e uccide – per un caso fortuito – una persona anziché il volatile, la sua buona volontà produce un'opera cattiva. Il peccato però, secondo Gandolfo, non è insito al desiderio di uccidere un uccello, né al lancio del sasso in sé, perché se quell'azione non produce l'uccisione di un uomo, non è peccaminosa. Analizza poi la questione della negligenza, se l'atto cioè, pur non essendo motivato da un desiderio cattivo, sia però frutto di una scarsa attenzione nel compiere azioni potenzialmente pericolose<sup>54</sup>. Il discorso si conclude con il principio per cui l'unica componente necessaria a definire un'azione peccato è l'intenzione. Infatti, se al contrario il lancio del sasso fosse stato finalizzato ad uccidere qualcuno, non v'era dubbio che chi l'aveva lanciato, a prescindere dal risultato, aveva commesso

<sup>53</sup> Ivi, § 219, pp. 143-144, *An ex voluntate mala oriantur opera mala*: «Sed non videtur verum, quod omnia opera mala ex voluntate mala oriantur. Bona est enim voluntas, qua vult quis avem occidere, ut inde pauperem infirmum pascat. Sed prociendo lapidem contingit, ut hominem occidat. Ecce bona voluntate motus est, ut lapidem proiceret. Sed proicere lapidem peccatum fuit, dum hoc opere hominem occiderit. Ad hoc dicitur, quod proicere lapidem peccatum non fuit, quod per hoc patet, quia idem opus essentialiter potuit esse ita, ut hominis non sequeretur occisio. [...] Non ergo proicere lapidem fuit peccatum. Sed contra dicitur: hominem occidit, ergo peccavit, cum Urbanus secundus dicat: «Clerico iaciente lapidem puer dicitur interemptus. Nos pro amore tuo in suo ordine eum permanere permittimus, ut tamen semper in paenitentia et timore permaneat» (D.50 c.37). Sed ad hoc dicitur, quod de negligentia tales puniuntur, qui non cavent etiam, quae facienda sunt, qualiter operentur. Et hoc fit magis ad cautelam aliorum, quam ex meritis peccatorum. Potest dici etiam, quod non hominem proprie occidit, sed ex iactu lapidis ictus ipsius lapidis fuit, unde secuta est occisio hominis. Sic lapis impulsus hominem occidit, ut per se ruens quandoque hominem perimit. Videtur ergo ex sola intentione opus esse peccatum». Il discorso prosegue nei paragrafi successivi, dove vengono classificate una serie di evenienze in cui cause negative producono esiti positivi e viceversa (pp. 145-153).